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SMINTAQALARDA KAMG‘ALLIK 

DARAJASINI PASAYTIRISH 
VA XORIJ TAJRIBASIDAN 
FOYDALANISH YO‘LLARI

Musulmonova Shahlo Nasriddinovna
Buxoro davlat universiteti Iqtisodiyot kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiуa: Ushbu maqolada kambag‘allik tushunchasi, uning tabiati va sabablari, har bir xalqning qashshoqlik cheg-
arasini aniqlash, mintaqalarda aholining qashshoqlik ko‘rsatkichlarini aniqlash, kamg‘allik darajasini pasaytirish hamda 
xorij tajribasidan foydalanish yo‘llariga doir tahliliy ma’lumotlar keltirib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: kambagʻallik, birlamchi ehtiyojlari, tanlov erkinligi, aholining qashshoqlik ko‘rsatkichlari, qashshoqlik indeksi, 
kambag‘allikni o‘lchash, ijtimoiy tengsizlik, salohiyat, marketing.
Abstraсt: This article presents analytical information about the concept of poverty, its nature and causes, determining the 
poverty threshold of each nation, determining the poverty indicators of the population in the regions, poverty reduction, as 
well as the use of foreign experience.

Keу words: poverty, primary needs, freedom of choice, population poverty indicators, poverty index, poverty measure-
ment, social inequality, potential, marketing.
Аннотация: В данной статье представлена   аналитическая информация о понятии бедности, ее природе и при-
чинах, определении порога бедности каждого народа, определении показателей бедности населения в регионах, 
снижении уровня бедности, а также использовании зарубежного опыта.

Ключевые слова: бедность, первичные потребности, свобода выбора, показатели бедности населения, индекс 
бедности, измерение бедности, социальное неравенство, потенциал, маркетинг.

K I R I S H
Kambagʻallik tushunchasiga yagona taʼrif mavjud emas. Baʼzilar kambagʻallik deganda insonning birlam-

 chi ehtiyojlarini (oziq-ovqat, kiyim-kechak, uy-joy, taʼlim va sogʻliqni-saqlash) qondirishga imkoniyatning mavjud 
emasligini tushunsa, boshqalar – tanlov erkinligining yetarlicha emasligi yoki kuniga 1,90 dollardan kam 
miqdorga kun kechirishni, uchinchi tomon esa – insonning jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy hayotidagi ishtirokiga putur 
yetkazuvchi ijtimoiy, taʼlim va sogʻliqni-saqlash sohasidagi toʻsiqlarning doimiy doirasini tushunishadi. Umumiy 
qaraganda, kambagʻallikni baholash bir nechta aniq belgilangan koʻnikma va usullarni talab qiladi.1

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kambagʻallik, uning tabiati va sabablari asrlar davomida ilmiy ishlarning diqqat markazida bo‘lib kelgan. 

Chet el adabiyotida kambag‘allik va daromadlarni taqsimlashdagi tengsizlikni o‘rganishga bag‘ishlangan 
ko‘plab ilmiy ishlar ushbu mavzuni rivojlantirishning nazariy va uslubiy asoslarini o‘z ichiga oladi. Klassik iqti-
sodiy nazariyada qashshoqlikning iqtisodiy mohiyati va ijtimoiy tengsizlikni keltirib chiqaruvchi omillar haqidagi 
umumiy fikrlar A.Smit, T.Maltus, J.S.Mill, K.Marks, S.Kuznets va boshqa mualliflarning asarlarida ifodalangan. 
Zamonaviy dunyoda qashshoqlikning iqtisodiy mohiyati va chora-tadbirlari haqidagi eng muhim malumotlar  
S. Anand, A. Atkinson, V. Beverij, C. But, S. Bhalla, J. Greer, A. Kolduell, S. Lansli, M. Orshanskiy, M. Revellion, 
S. Rountri, A. Sen, P. Taunsend, P. Elkok, J. Foster va boshqalarning ilmiy maqolalarida yoritib berilgan.2

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolani yozish jarayonida induksiya va deduksiya, taqqoslash va zanjirsimon usul kabi metodlaridan 

foydalanilgan.

1 https://yuz.uz/uz/news/ozbekistonda-kambagallik-darajasi-kambagallikni-kamaytirish-uchun-nima-qilish-kerak
2 https://www.dissercat.com/content/preodolenie-bednosti-zarubezhnyi-opyt-i-rossiiskaya-praktika
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kambagʻallik qanday o‘lchanadi? Jamiyat tomonidan qabul qilingan minimal iste’mol savatini sotib olish 

uchun pul resurslarining etarli emasligi bu ko‘rsatkich sifatida qaraladi. “Kambag‘al” – bu xarajatlari (yoki daro-
madlari) eng kam turmush darajasi sifatida ijtimoiy maqbul bo‘lgan darajadan past bo‘lgan shaxslardir. Kam-
bag‘allik atamasi odamlar yoki jamoalar minimal turmush darajasini ta’minlash uchun moliyaviy resurslar va 
zarur ne’matlarga ega bo‘lmagan holatni anglatadi. Shunday qilib, ularning asosiy insoniy ehtiyojlari qondiril -
maydi. Qashshoqlikda yashovchi odamlar va oilalar tegishli uy-joy, toza suv, oziq-ovqat va tibbiy yordamsiz 
qolishi mumkin. Har bir xalqning qashshoqlik chegarasini aniqlash va uning qancha aholisi qashshoqlikda 
yashashini hisoblash uchun o‘z mezonlari bo‘lishi mumkin.3

Oʻzbekistondagi kambagʻallikning yana-da aniq tasvirini unga qarshi kurash boʻyicha asosiy chora-tadbirlar 
va tavsiyalarning mazmunini belgilaydi. Ushbu sohada olib borilgan tadqiqotlar natijalariga koʻra, kam taʼmin-
langan oila 7 kishidan iborat boʻlib, oila boshligʻining oʻrtacha yoshi 50 yoshdan yuqori va u oliy maʼlumotga 
ega emas. Jumladan, 11% kam taʼminlangan oilaning boshligʻi ishsiz, 93% holatlarda esa oliy maʼlumotga ega 
emas va faqat 24% oʻrta maxsus maʼlumotga ega. Kam taʼminlangan uy xoʻjaliklarining 43% doimiy ish joyiga 
ega emas. 93% markaziy isitish tizimiga, 96% markaziy kanalizatsiya tizimiga va 66% markaziy suv taʼminotiga 
ulanmagan.4

Dunyo miqyosida aholining qashshoqlik ko‘rsatkichlari quyidagicha baholanadi. Kambag‘allikni o‘lchash 
uchun foydalaniladigan qashshoqlik ko‘rsatkichi ko‘p o‘lchovli qashshoqlik indeksi bo‘lib hisoblanadi.

Aholining daromadlari o‘sishiga va qashshoqlikni kamaytirishga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlashda ko‘pchilik 
hududlarning iqtisodiy rivojlanishini, demografik vaziyatni, mehnat munosabatlarini, uy-joy bilan ta’minlashni, 
ta’lim va sog‘liqni saqlash xizmatlarining mavjudligini aks ettiruvchi ko‘rsatkichlarni tahlil qiladi. Mavjud vazi-
yatni tahlil qilishda foydalaniladigan ko‘rsatkichlarni shartli ravishda uch guruhga birlashtirish mumkin: iqtisodiy, 
ijtimoiy va demografik. Shu bilan birga, ko‘rsatkichlarni tanlash mintaqaviy qashshoqlikni baholash yondashuv-
lariga va hududning rivojlanish xususiyatlariga qarab o‘zgaradi.5

BMTTDning Inson taraqqiyoti bo‘yicha hisobot byurosi qashshoqlikni uch yo‘nalish va to‘qqiz 
ko‘rsatkich bo‘yicha tahlil qiladi:

3  https://unacademy.com/content/upsc/study-material/polity/the-measurements-of-poverty/
4  https://yuz.uz/uz/news/ozbekistonda-kambagallik-darajasi-kambagallikni-kamaytirish-uchun-nima-qilish-kerak
5  file:///C:/Users/user/Downloads/regionalnye-programmy-borby-s-bednostyu-opyt-obobscheniya-ispolzuemogo-instrumentariya.pdf
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SKambagʻallik uzoq vaqtdan beri muammo bo‘lib kelgan. Bu butun dunyo aholisining katta qismiga ta’sir 

qilib kelmoqda. Har doim boyligidan qat’i nazar, etarlicha oziq-ovqat, ichimlik yoki uy-joy sotib olmaydigan 
odamlar bo‘ladi.6Kambagʻallikni qanday yo‘q qilish masalasiga e’tibor qaratish insonning qanday o‘zgarishlar 
qilishi mumkinligi nuqtai nazaridan ham, qashshoqlikni bartaraf etish uchun erishish kerak bo‘lgan kattaroq 
o‘zgarishlar nuqtai nazaridan ham juda muhimdir.

X U L O S A
Biz yuqoridagi fikr-mulohazalardan kelib chiqib, mamlakatimizda qashshoqlikni pasaytirish va aholining 

turmush faravonligini oshirish maqsadida rivojlangan davlatlar tomonidan amalga oshirilgan quyidagi amaliy 
tadbirlarni ko‘rib chiqamiz.

1. Xorij davlatlari tajribasidan ma’lumki, qashshoqlikni kamaytirishning eng yaxshi yo‘li kambag‘allarning 
ishlab chiqarish salohiyatini oshirishdir. 

Samarali marketing tizimlari kambag‘al qatlamlarga o‘z ishlab chiqarishlarini ko‘paytirish imkonini berishda 
muhim ahamiyatga ega, chunki ular mahsulotlarni bozorlarga raqobatbardosh narxlarda etkazib berishga 
imkon beradi, bu esa daromadlarning oshishiga olib keladi. Xorij davlatlari tajribasidan shuni aytish mumkinki, 
paxta, guruch, choy, qahva va yong‘oq yetishtiruvchi fermerlarning ahvoli marketing tizimini takomillashtirish 
jarayonida ijobiy tomonga o‘zgarganligini ko‘rish mumkin. Ushbu mahsulotlarni sotishdagi zaif va samarasiz 
qarorlarning qo‘llanilishi fermerlarning qashshoqlashishiga olib kelgan. 

Marketing tizimini takomillashtirish orqali ushbu tovarlarni yetishtiruvchilar ularni narxlarning o‘zgarishidan 
himoya qiladigan yaxshiroq saqlash, xarajatlarni kamaytirishga imkon beradigan resurslarni birlashtirish va 
qo‘shimcha qiymat hamda mahsulotlarni qayta ishlash imkonini beradigan mahsulotlardan foyda olishlari 
mumkin. 

Ushbu chora-tadbirlarni amalga oshirish mahalliy, mintaqaviy va milliy iqtisodiyotlarni rag‘batlantiradi, 
mustahkam agrosanoat sektorini barpo etishni qo‘llab-quvvatlaydi, yangi ish o‘rinlari yaratadi, ishlab chiqarish 
hajmini va daromadlarning qiymatini oshiradi, qashshoqlikni adolatli va barqaror qisqartirishga hissa qo‘shadi.7

2. Xorij davlatlari tajribalaridan yana biri, qashshoqlikni kamaytirish uchun amalga oshirilayotgan muhim 
chora qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishini rivojlantirishdir. 

Kambag‘al aholining asosiy qismi oliy yoki o‘rtacha ma’lumot darajasiga ega bo‘lmaganligi tufayli, ahol-
ining tirikchilik qilishi va daromad olishi qishloq xo‘jaligiga bog‘liq bo‘lib qolmoqda. Qishloq xo‘jaligi sektoriga 
qaratilgan qashshoqlikni qisqartirish bo‘yicha ba’zi aniq chora-tadbirlar subsidiyalangan o‘g‘itlar va urug‘larni 
ta’minlashni o‘z ichiga oladi. Davlat tomonidan qimmatli mahsulotlar yetishtirishni rag‘batlantirish, irrigatsiya 
loyihalarini tiklash va kengaytirish, kapital cheklovlarini yumshatish uchun subsidiyalangan kreditlar taqdim 
etilmoqda. Qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishini qoʻllab-quvvatlash uchun hukumat aholining kam taʼminlangan 
qatlamlarining bozorlarga kirishini yaxshilash, iqtisodiy imkoniyatlarni oshirish va ish bilan taʼminlash maqsa-
dida marketing tizimini mustahkamlash hamda tartibga solish, qishloq yoʻllarini kengaytirishga ham ustuvor 
ahamiyat beriladi. Mahalliy qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishini rag‘batlantirish va mamlakat valyuta tushumini 
oshirish vositasi sifatida qishloq xo‘jaligi eksportini ko‘paytirish bo‘yicha ham izchil ishlar olib borilmoqda. 

3. Aholi turmush faravonligini oshirishning yana bir yo‘li kichik daromad keltiradigan korxonalarni rag‘bat-
lantirish bo‘lib hisoblanadi.

Shu munosabat bilan davlatning oldida turgan muhim vazifalaridan biri bo‘lib, kam ta’minlangan uy xo‘ja-
liklari xarajatlarini kamaytirish uchun ta’lim va sog‘liqni saqlashni subsidiyalash, maktabda bepul ovqatlanish 
dasturlarini joriy etish, jamoat ishlari loyihalari orqali qishloq joylarda bandlik sxemalarini muntazam ishlab 
chiqish, ; yoshlarning turli xil kasblar: duradgorlik, sangtaroshlik, avtomexanika kabi sohalarda ko‘nikmalarni 
egallashi uchun texnik va kasbiy ta’limga investitsiyalarni kiritish va tug‘ilish darajasini pasaytirish uchun oilani 
rejalashtirish dasturlarini amalga oshirish hisoblanadi.8

Yuqorida bildirilgan takliflardan kelib chiqib, shuni xulosa qilish mumkinki, sog‘liqni saqlash, ta’lim, ovqat-
lanish va sanitariya kabi sohalarda tez hamda barqaror iqtisodiy o‘sish siyosati dasturlarini ishlab chiqish va 
amalga oshirish mamlakatda aholi faravonligini oshirish imkonini beradi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mam-
lakatning o‘rtacha daromadining 10 foizga oshishi qashshoqlikni 20-30 foizga kamaytiradi.

6  https://unacademy.com/content/upsc/study-material/polity/the-measurements-of-poverty.
7  https://www.intechopen.com/chapters/79838.
8  https://www.americanprogress.org/article/top-12-solutions-cut-poverty-united-states.
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